
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1030  del  10/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PICCONE MARIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PICCONE MARIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Recepimento della Determinazione n. 1032/11163 del 29/12/2023 della Regione Autonoma della Sardegna ad oggetto
"Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna, centrale regionale di committenza per l'affidamento di
medicinali in dpc ed. 18 destinati al fabbisogno delle aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, della Regione
Emilia Romagna e della Regione Lazio, nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la
fornitura di prodotti farmaceutici - id gara anac 9366307"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G00167 11/01/2024

 



OGGETTO: Recepimento della Determinazione n. 1032/11163 del 29/12/2023 della Regione Autonoma della 

Sardegna ad oggetto “Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna, centrale regionale di 

committenza per l’affidamento di medicinali in dpc ed. 18 destinati al fabbisogno delle aziende sanitarie della 

Regione Autonoma della Sardegna, della Regione Emilia Romagna e della Regione Lazio, nell’ambito del 

sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - id 

gara anac 9366307”  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) del 

r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, al comma 1, 

l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC, dell'elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione ed, al 

successivo comma 3, che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri siano individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri 

soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure stabilendo altresì che, per tali categorie di beni 

e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano 

a detti soggetti aggregatori; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del D.L. 

24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie merceologiche per le 

quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i farmaci; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 

9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 

del 17 gennaio 2018, nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, nella delibera n. 643 del 22 

settembre 2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021 e n. G05736 dell’11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022; 

VISTA la nota prot.n. 1104296 del 05 ottobre 2023 con la quale, la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha 

espresso la volontà, ai sensi dell’art. 1, comma 549, secondo periodo della legge 208/2015, di aderire alla 

procedura di acquisizione per la fornitura di alcuni Farmaci alla Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la nota prot.n. 1111417 del 06 ottobre 2023 con la quale, la Direzione Regionale Centrale Acquisti 

comunica alla medesima Regione i fabbisogni per la Regione Lazio, di cui al seguente schema: 

Pagina  2 / 3

Atto n. G00167 del 11/01/2024



 

 

 

 

VISTA la determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 739/8654 del 23/10/2023 “Appalto 

specifico per l’affidamento di medicinali in dpc ed 18 destinati al fabbisogno delle aziende sanitarie della 

Regione Autonoma della Sardegna, della Regione Emilia Romagna e della Regione Lazio, nell’ambito del 

sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - id 

anac 9366307 - indizione e approvazione documentazione di gara”; 

PRESO ATTO CHE: 

 con nota prot.n. 1507366 del 29 dicembre 2023, la Regione Autonoma della Sardegna ha comunicato che 

con determinazione n.. 1032 prot. 11163 del 29/12/2023 è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto 

specifico in oggetto precisando che il lotto 112 “p.a. Alprostadil 10 mg nelle 2 forme farmaceutiche” è stato 

aggiudicato e che il lotto 113 “p.a. Alprostadil 20 mg nelle 2 forme farmaceutiche” è risultato deserto; 

RITENUTO, pertanto di: 

 aderire alla fornitura triennale del lotto aggiudicato per un importo complessivo di aggiudicazione pari a euro 

302.852,628 iva esclusa; 

 di nominare RUP, della presente procedura, il dott. Mariano Piccone per la stipula delle convenzioni con la 

società aggiudicatrice;   

 pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, sul sito istituzionale www.regione.lazio.it 

– sezione Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente, su servizi contratti pubblici del Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti e sul B.U.R.L.; 

CONSIDERATO che le singole Aziende Sanitarie dovranno sostenere le spese di gestione e di esecuzione dei 

singoli contratti che saranno stipulati a valle della sottoscrizione delle Convenzioni da parte della Regione Lazio, 

nonché nominare il Direttore dell’esecuzione; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente riportate, di: 

 di recepire determinazione n. 1032 prot. 11163 del 29/12/2023 della Regione autonoma della Sardegna, con 

la quale è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto specifico relativo a “p.a. Alprostadil 10 mg nelle 2 

forme farmaceutiche”; 

 aderire alla fornitura triennale del lotto aggiudicato per un importo complessivo di aggiudicazione pari a euro 

302.852,628 iva esclusa; 

 di nominare RUP, della presente procedura, il dott. Mariano Piccone per la stipula delle convenzioni con la 

società aggiudicatrice;   

 pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, sul sito istituzionale www.regione.lazio.it 

– sezione Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente, su servizi contratti pubblici del Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti e sul B.U.R.L. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

              Il Direttore  

         Andrea Sabbadini 

CodiceATC  Principio Attivo Forma farmaceutica Quantità annua 

G04BE01 ALPROSTADIL 10 MG CARTUCCIA 5.200 

G04BE01 ALPROSTADIL 10 MG SIRINGA PRERIEMPITA 7.800 

G04BE01 ALPROSTADIL 20 MG CARTUCCIA 6.800 

G04BE01 ALPROSTADIL 20 MG SIRINGA PRERIEMPITA 10.200 

Pagina  3 / 3

Atto n. G00167 del 11/01/2024


